PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D ALHO
AV EVARISTO CAVALHERI, 281

44919314/0001-68 Exercício: 2019

LEI Nº 1.317/2019 - DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

“Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências”.

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PAU D ALHO, Faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguin te lei:

 Artigo 1º -  Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adici onal suplementar na
 importância de R$306.763,71 distribuídos as seguint es dotações:

 Suplementação ( + )  306.763,71

 02 02 01 CULTURA

 33 13.392.0003.2004.0000 Manutenção das Atividades Culturais 1.844,09
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 34 13.392.0003.2004.0000 Manutenção das Atividades Culturais 2.500,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 36 13.392.0003.2004.0000 Manutenção das Atividades Culturais 500,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 66 08.244.0006.2005.0000 Manutenção Fundo Assistência Social 1.183,33
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 100 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

 02 04 01 AGRICULTURA E PECUÁRIA

 81 20.601.0008.2012.0000 Manutenção da Agricultura e Pecuária 1.469,24
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 04 02 GESTÃO AMBIENTAL

 93 18.541.0008.2055.0000 Manutenção e Preservação do Meio Ambiente 2.011,85
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 06 01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

 110 04.122.0011.2019.0000 Manutenção dos Serviços administrativos 744,19
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 113 04.122.0011.2019.0000 Manutenção dos Serviços administrativos 8.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D ALHO
AV EVARISTO CAVALHERI, 281

44919314/0001-68 Exercício: 2019

 116 04.122.0011.2019.0000 Manutenção dos Serviços administrativos 2.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 08 01 ENSINO INFANTIL

 145 12.365.0012.2022.0000 MANUTENÇÃO CRECHE MUNICIPAL 1.199,96
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 210 001 EDUCAÇÃO INFANTIL (25%)

 02 08 03 FUNDEB

 198 12.365.0012.2048.0000 MANUT. FUNDEB CRECHE PROF.APOIO 4.377,60
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 02 00
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

 199 12.365.0012.2048.0000 MANUT. FUNDEB CRECHE PROF.APOIO 3.145,80
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 02 00
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

 200 12.365.0012.2049.0000 MANUT.FUNDEB CRECHE OUTROS 10.849,80
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 02 00
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 262 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

 201 12.365.0012.2049.0000 MANUT.FUNDEB CRECHE OUTROS 2.969,16
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 02 00
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 262 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

 02 08 02 ENSINO FUNDAMENTAL

 157 12.361.0014.2009.0000 Manutenção do Transporte Escolar 5.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 220 004 ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

 161 12.361.0014.2009.0000 Manutenção do Transporte Escolar 2.633,34
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 02 00
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 220 002 TRANSPORTE DE ALUNOS (ESTADUAL)

 167 12.361.0014.2023.0000 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 1.366,83
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 220 004 ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D ALHO
AV EVARISTO CAVALHERI, 281

44919314/0001-68 Exercício: 2019

 174 12.361.0014.2023.0000 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 427,42
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 220 004 ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

 183 12.361.0014.2052.0000 MANUT.ALIMENT.TRABALHADOR TICKET 6.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 220 004 ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

 02 08 03 FUNDEB

 185 12.361.0014.2053.0000 MANUT.FUNDEB ENS. FUND. PROF.APOIO 1.674,22
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 02 00
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

 188 12.361.0014.2054.0000 MANUT. FUNDEB ENS. FUND. OUTROS 15.788,94
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 02 00
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 262 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

 189 12.361.0014.2054.0000 MANUT. FUNDEB ENS. FUND. OUTROS 5.519,26
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 02 00
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 262 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

 207 12.366.0014.2050.0000 MANUT. FUNDEB - EJA PROF. APOIO 200,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 02 00
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

 02 09 01 EDUCAÇÃO GERAL

 209 12.306.0016.2007.0000 Alimentacao Escolar 16.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 220 012 MERENDA ESCOLAR(REC.PRÓPRIO)

 215 12.364.0016.2024.0000 MANUTENÇÃO ENSINO SUPERIOR 1.143,87
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 200 001 ENSINO SUPERIOR

 02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 222 10.301.0017.2026.0000 MANUTENÇÃO ATENÇÃO BASICA 47.230,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D ALHO
AV EVARISTO CAVALHERI, 281

44919314/0001-68 Exercício: 2019

 223 10.301.0017.2026.0000 MANUTENÇÃO ATENÇÃO BASICA 36.719,77
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

 225 10.301.0017.2026.0000 MANUTENÇÃO ATENÇÃO BASICA 5.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

 234 10.301.0017.2026.0000 MANUTENÇÃO ATENÇÃO BASICA 10.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

 249 10.301.0017.2027.0000 MANUTENÇÃO ESF PACS SAUDE BUCAL 30.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 300 002 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF

 251 10.301.0017.2027.0000 MANUTENÇÃO ESF PACS SAUDE BUCAL 10.500,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 300 002 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF

 257 10.301.0017.2052.0000 MANUT.ALIMENT.TRABALHADOR TICKET 21.952,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

 02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 260 10.301.0017.2057.0000 MANUT. ASSISTENCIA FARMACEUTICA 20.000,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

 02 11 01 SERVIÇOS MUNICIPAIS

 304 15.452.0020.2035.0000 Manutencao Limpeza Publica 1.313,04
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 309 15.452.0020.2036.0000 Manutencao Cemiterio e Velorio 5.500,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 323 15.452.0020.2040.0000 Manutencao Estradas Rodag.Mun. 20.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D ALHO
AV EVARISTO CAVALHERI, 281

44919314/0001-68 Exercício: 2019

 Artigo 2º.-  O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
 provenientes de:

 Excesso:  306.763,71

 Fontes de Recurso

 01 00 259.605,59
 02 00 47.158,12

 Anulação ( - )

 Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São João do Pau D’Alho, aos  onze (11) dias
do mês de dezembro de dois mil e dezenove (2019).

FERNANDO BARBERINO
Prefeito Municipal

REGISTRADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA POR AFIXAÇÃ O NA
SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL, NA DATA SUPRA.

NILTON SANTOS PERLE

Resp. Exp. de Secretaria